XXIII.

1516. július 22. Fauces Montium. Miksa császár levele II. Lajos magyar királyhoz, melyben a György brandenburgi örgróf és Zápolyai János szepesi gróf és erdélyi vajda közt támadt viszálykodás elintézése ügyében ír neki.

Maximilianus diuina fauente clementia electus Romanorum imperator, semper augustus etc. Serenissime princeps frater et fili charissime. Salutem cum incremento nostri fraterni amoris et paterna benedictione. Ex literis serenitatis vestre accepimus dissensionem inter illustrissimum Georgium marchionem Brandenburgensem, principem et consanguineum nostrum charissimum ac magnificum et spectabilem Joannem de Zapolia comitem Scepusiensem et Waywodam Transsiluaniensem sincere nobis dilectum exortam odiis ac simultatibus omnino sublatis esse sopitam ambas partes uicissim reconciliatas mutuas rursus inter se amicitiam et beniuolentiam iniisse et si prefatus marchio non parum inde iacturae subierit, satius existimans cum fortunarum detrimento complecti concordiam, quam nobis cordi esse cognouerat et rationem publicae quietis quam propriae utilitatis, quarum gratia maxime nobis satisfactum ab eodem adeo, quod licet dignissimis ex respectibus eum prius fouerimus charissimumque habuerimus ex hac tamen integerrimi et promptissimi animi significatione ipsum studiosius fouendum, augendumque suscipiemus et ubicunque occasio tulerit tam acceptae et desideratae rei memoriam et rationem habebimus, tum etiam serenitatis vestrae exhortationis. Rogantes eandem uicissim, ut et ipsa tantum prefati marchionis offitium una nobiscum

compensare uelit, nullamque gratitudinis sue erga eum preterire demonstrationem non enim poterat ab eo maiori affici beneficio, quam hoc, quod pretulit in prefata dissensione ex sententia composita in hac presertim regiminis sui nouitate, sicuti serenitas uestra ingenue fatetur. Quam omni paterno offitio et fraterna beniuolentia semper complectemur, sicuti abunde intelligere ex consiliario nostro Joanne Maraxi, quem serenitati uestrae vnice commendamus. Datum in Faucibus Montium, die vicesima secunda iulii, anno Domini M. D. XVI. Regni nostri Romani tricesimo primo
per reg. pro s.

Ad mandatum cesareae maiestati
proprium
St. Ziegler mp.

Kívül: Serenissimo principi domino Ludovico Hungariae et Boemiae etc. regi marchioni Morauiae etc. principi electori, fratri et filio nostro charissimo.

Eredetije hártján. zárt levél formában összehajtva, kívül papírra nyomott kis záró pecsét töredékével. Signaturája M. O. D. L. 37992.

XXIV.

1520. augusztus 29. Thorn. Házassági szerződés Báthori István Magyarország nádora és temesi comes, továbbá Zsófia Mazovia hercegnője közt.

Conuenciones et capitula inita habita et firmata inter illustrissimos principes et dominos Annam matrem, Stanislaum et Janussium duces Mazouie ex vna, et spectabilem et magnificum dominum Stephanum de Bathor palatinum regni Hungarie et comitem Themensiensis ex altera partibus super matrimonio contrahendo inter ipsum dominum Stephanum de Bathor palatinum et illustrissimam principem dominam Sophiam ducem Mazouie, filiam legittimam prefate illustrissime domine Anne ducis et sororem germanam predictorum illustrissimorum dominorum Stanislai et Janussii ducum Mazouie etc. interueniente, tamquam auspice et autore eiusdem coniugii serenissimo et excellentissimo principe et domino domino Sigismundo, Dei gratia rege Polonie, magnoduce Lituaniae Russie Prussieque etc. domino et herede, qui ex sua benignitate et gratia huius coniugii dignatus est esse autor, conciliator et compositor.

Inprimis spectabilis et magnificus dominus Stephanus palatinus promittit, illustrissimam principem dominam Sophiam ducere et actipere (*igy!*) in suam veram et legittimam coniugem, omniaque officia boni coniugis in seruanda deligenda et

honoranda illa prestare. Edinuerso vero illustrissimi principes domini Anna, Stanislaus et Janussius duces etc. Mazouie promittunt se facturos et prestituros cum efficaci et reali effectu, vt ipsa illustrissima domina Sophia actipiat in suum verum et legitimum coniugem et maritum predictum spectabilem et magnificum dominum Stephanum palatinum regni Hungarie, eumque amet obseruet et colat, veluti modestissima queque et legitima vxor suum legitimum virum obseruare colere et venerari tenetur et debet. Ipse vero spectabilis et magnificus dominus Stephanus palatinus Hungarie, quocumque die illustribus dominis ducibus et venerabili ac egregio Ladislao de Macedonia archidiacono de Baronia et canonico Quinqueecclesiensi, nuncio et procuratori domini palatini speciali visum fuerit, inclusiue ad diem dominicum post festum Exaltacionis Sancte Crucis proximum, matrimonium in effectu cum prefata illustrissima domina Sophia per verba de presenti per suum prefatum legitimum procuratorem contrahere debet.

Item pollicentur iidem illustrissimi domini duces, qui supradare eidem spectabili et magnifico domino Stephano palatino in dotem et dotis nomine decem millia florenorum hungaricalium puri auri et iusti ponderis que solui debent et numerari ipsi domino palatino regni Hungarie, iuxta tractatus per ipsos dominos duces et nuntium ipsius domini palatini, Varschouie, faciendos et cloncludendos in presentia oratorum nostrorum.

Item pollicentur dicte illustrissime domine Sophie mundum muliebrem ex auro argento gemmis et margaritis in valore certo non exili, ita quod mundus muliebris taxabitur per illos qui post consumacionem matrimonii tam ex parte dominorum ducum, quam ex parte ipsius domini palatini deputati ad hoc fuerint.

Ita tamen, quod summa florenorum aureorum hungaricalium puri auri hungaricalis et iusti ponderis ad quam mundus muliebris in auro argento lapidibus preciosis margaritisque taxatus fuerit, in literis dotis et dotalicii siue contradotis addi et ascribi ad summam dotis decem millium florenorum prefatorum ita, quod respectu summe mundi muliebris etiam debet addi dotalicium siue contrados eque fient et respectu parate pecunie dotis.

Item pollicentur iidem domini duces se missuros, suis propriis sumptibus dictam illustrissimam dominam Sophiam ad fines regni Polonie et ciuitatem Lubowlya pro festo et die prout per eosdem dominos duces et oratorem ipsius domini palatini regni Hungarie proximis diebus Warschouie fuerit conclusum. Ipse vero spectabilis et magnificus dominus Ste-

phanus palatinus regni Hungarie suos etiam insignes oratores ipsi illustrissime domine Sophie illic obuam intra terminos regni Polonie mittet, qui eandem ipsam illustrissimam dominam Sophiam ex dicta ciuitate Lubowlya propriis ipsius domini palatini expensis ad antiquam familie sedem Bathor vocatam, deducant.

Spectabilis vero dominus Stephanus palatinus caucionem dotis dotalicii que inscriptionem facere et firmare promittit, prefate illustrissime domine Sophie in castro Buyak necnon oppidis et curiis Bodogfalva, Wamosgerken, Zeche, Hihalom, Kezw, Keresheg, Labrand eiusque et eorum ab antiquo pertinentiis in que post consumacionem matrimonii danda est eidem domine duci realis est actualis possessio, ita vt ex iisdem bonis habeat ipsa illustrissima domina Zophia annui et ordinarii prouentus tam pecuniarii scilicet, quam ceterorum emolimentorum et reddituum quatuor millia florenorum hungaricalium, et si alique condiciones necessario apponende fuerint in minuta dotis vel presenti contractu obmisse, extunc domini duces tam Varschowie cum oratore ipsius, domini palatini, quam cum ipso domino palatino Hungarie tractaturi et mutuis consiliis et tractatibus prouisuri sunt ne aliquod preiudicium ipsi domine duci Sophie in ipsius dotis et dotalicii inscriptione inferatur.

Item promittit idem spectabilis et magnificus dominus palatinus si contingerit, vt ipse prius ex humanis decederet, quam prefata illustrissima domina Sophia liberis relictis vel non relictis, tunc ipsa illustrissima domina Sophia possidere et frui debeat et possit, castro Buÿak et curiis ac oppidis suprascriptis, cunctisque eorum pertinentiis et emolimentis tanquam propriis vsque ad terminum vite sue et in illis plenum dominium habeat nec possit se inuita a successoribus (*így!*) prefati domini palatini aut quibuscunque aliis eici vel priuari secundum tenorem et dispositionem literarum dotis, et dotalicii suorum per ipsum dominum Stephanum palatinum eidem illustrissime domine Sophie iuxta minutam seu exemplum sub sigillo dominorum ducum et oratorum nostrorum eidem domino palatino mittendum, quod modo predicto vt supra reformari poterit.

Vbi vero ipsa illustrissima domina Sophia vellet post obitum ipsius magnifici domini Stephani palatini mariti sui alteri nubere vel extra regnum Hungarie vitam agere, tunc eius illustritas debeat et poterit bona predicta omnia per officiales et procuratores suos tenere et gubernare et ex illis fructus et prouentus percipere, tamdiu donec illi fuerit, summa dotis exoluta, immo etiam summa dotalicii siue contra dotis,

si pro ea sufficientem fideiussoriam caucionem posuerit. ita quod morte ipsius domine Sophie secuta ipsa summa dotalicii heredibus ipsius domini palatini per successeurs ipsius domine Sophie restituetur cum effectu. Item liceat ipsi domine Sophie mundum et suppellectilem, que dominus Stephanus maritus suus, adhuc viuens in proprium vsum illustrissime domine Sophie addixerit et deputauerit recipere et pro suo beneplacito conuertere.

Quando autem contingeret, ut ipsa illustrissima domina Sophia decederet prius quam dictus magnificus dominus Stephanus palatinus nullis liberis post se relictis, eius dominacio magna in eo casu vel successeurs sui ad dotis acceptione (*igy!*) restituicionem fratribus ac heredibus ipsius, domine Sophie faciendam erunt obligati, iuxta literas dotis et dotalicii lacius declarantes.

Promittit etiam ipse spectabilis dominus Stephanus palatinus cum primum predicta domina Sophia ad eum fuerit traducta et cum ea matrimonium consumatum erit, deputare et designare illi in securitatem et cautelam sue dotis et dotalicii castrum Buyak et curias ac oppida prescripta cum vniuersis eorum pertinenciis et de ea ipsa deputatione et designatione, validas et cautas literas fieri facere inscriptas roboratas et munitas sigillis et inscripcionibus hoc addito et prouiso vt post eius mortem si cum prius decedere contigeret ipsa illustrissima domina Sophia habeat et retineat habereque et retinere possit, totum aurum, argentum mundum muliebrem ac suppellectilem cum clenodiis, que prefatus dominus palatinus maritus suus viuens sibi donauerit ac in proprios vsus et proprietatem ipsius domine Sophie addixerit et obligauerit. Actum et datum Thorunie, feria quarta proxima post festum Sancti Bartholomei, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo, regni vero nostri, anno XIII^o.

Cristoforus de S(ydlowyecz) palatinus et capitaneus Cra-couiensis ac regni Polonie cancellarius scripsit.

Eredetiye papíron, a szöveg végén a herczegek vörös viaszba nyomott pecsétjének töredéke. Signaturája M. O. D. L. 23438.

XXV.

1520. szeptember 17. Varsó. Szaniszló és János mazovia herczegek Macedonai Lászlóval, Báthori ~~András~~ követével Zsófia ^{Selma} herczegnő hozományát illetőleg egyezséget kötnek.

Stanislaus et Janussius, Dei gratia duces Masouie Russie etc. Significamus vniuersis quibus expedit et fatemur ingenue, quod dum iampridem serenissimus dominus Sigismundus Dei

gratia rex Polonie etc. dominus noster clementissimus, nobis Stanislao duce tum apud suam maiestatem agentibus Thorunie rem matrimonialem quantum attinet ad illustrissimam principem virginem dominam Sophiam sororem nostram charissimam ac spectabilem et magnificum dominum Stephanum de Bathor palatinum regni Hungarie et comitem Themesiensem inter nos et venerandum virum dominum Ladislaum de Macedonia archidiaconum in Baronya et canonicum Quinqueecclesiensis oratorem et procuratorem iustum eiusdem domini palatini, certis tractatibus seu articulis prescriptis concluderit, aliquos porro ex eisdem non terminatos aut constitutos arbitrio, illustrissime principis domine Anne, Dei gratia ducis Masouie genitricis nostre honorande ac nostro necnon dicti domini Ladislai oratoris et procuratoris ad ducatum nostrum Masouie in presencia magnificorum dominorum Andree Threpcasacre maiestatis regis Hungarie curiensium Bohemorum capitanei et Stanislai de Sprowa castellani Zarnouiensis tenutarii in Opoczno maiestatum illarum oratorum constituendos et concludendos communibus vltro citroque colloquiis et tractatibus remiserit. Tandem nobis pariter, die infrascripta conuenientibus, habitisque mutuis colloquiis ita, inter nos super iisdem articulis, remissis conuenit. Imprimis quod dicta illustrissima, princeps Sophia dicti domini palatini coniunx debet egredi de loco versus Hungariam in tribus septimanis, post festum Pasche proxime futurum. Item debemus nomine dotis dare et soluere dicto domino palatino decem milia ducatorum Hungaricalium, auri boni et ponderis iusti, quorum medietatem videlicet quinque milia eadem soror nostra charissima secum dicto domino palatino allatura est, medietatem autem reliquam eidem domino palatino pro festo Pentecosten anni Domini millesimi quingentesimi vigesimi secundi realiter et cum effectu soluturi sumus. Preterea dictus dominus palatinus affinis noster charissimus, sorori nostre dicte ac coniugi sue legittime, dotalicium conficere et refformare ac iuxta exemplum et copiam illam quam medio dicti domini archidiaconi, sigillo nostro consignatam mittimus, consensumque et approbacionem domini Georgii fratris super bona sortis eius iuxta formam regni illius et consuetudinem in ualitudinariis hominibus seruatum expedire debet. Item si opus fuerit, condicionibus aliquibus et clausulis propter meliorem refformacionem dotalicii predicti extunc istud eciam pro tempore illo in Hungaria iuxta articulos regie maiestis reseruamus, et cautum esse volumus. Et ut conuentuales hec firme et illibate maneant, presentibus, sigillum nostrum mediocre subimprimi iussimus. Actum et datum Warschouie, feria secunda die sancti

Lamperti martiris et pontificis gloriosi, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

Andreas Trepka de Obrazowicza
Capitaneus et orator regie maiestatis.

(L. S.)

Stanislaus de Szprowa c. et c.
regis Polonie orator manu propria.

(L. S.)

(L. S.)

Eredetije papíron, középen a herczegek vörös viaszba nyomott pecsétjével. Balról Trepka András, jobbról Szprowa Szaniszló papírra nyomott gyűrűs pecsétjével. Signaturája M. O. D. L. 23443.

A házassághoz különösen annak vagyonjogi részét illetőleg II. Lajos már 1520. július 3-án beleegyezését adja. M. O. D. L. 23418. A fentjelzett napon, azaz 1520. szeptember 17-én az egész szerződést közjegyzői oklevélbe is foglaltatják a felek. A közjegyző lengyel: »Abraam Jacobi de Chelchy clericus Plocensis diocesis.« M. O. D. L. 23442.

XXVI.

1521. július 16. Krakó. Sidlovicz Kristóf nádor, Krakó főkapitánya és Lengyelország kanczellárjának levele Báthori Istvánhoz, Magyarország nádorához, melyben Báthori házasságáról, továbbá észak-keleti Európa politikai állapotjáról tudósítja.

Spectabilis ac magnifice domine domine amiceque colendissime. Post sui et seruitiorum commendacionem. Redeuntem dominum Volff magistrum agazonum, spectabilis et magnifice dominationis vestre, nolui permitttere, ut absque meis literis ad eam veniat. Reddiderat enim ipse michi alias, a dominatione vestra speciali et magnifica, in quibus inter cetera optat, vt dominus Stanislaus Opoczenksi, patrinus meus qui antea in contractu felicissimi et faustissimi matrimonii spectabilis et magnifice dominationis vestre intermanus et compositor fuit, ad nupcias spectabilis et magnifice dominationis vestre missus esset. Ego pro mea erga spectabilem et magnificam dominationem vestram obseruacione et studio id libenter gratissimusque agam, vtinam id cito et feliciter eueniat. Peruenit enim ad nos fama, quod Turcus potentissima manu regnum Hungarie inuadere parat, ab altera parte imperator Tartarorum cum omni sua potencia, cum ipso cesare Turcarum congredi et manum coniungere nititur. Licet autem sacra maiestas regia ad magnum ducatum Lituanie, versus Moscum continuum et potentissimum hostem suum debuit proficisci. Seposita tamen ad partem, ista nimis ardua necessitate milites, quos habere potuit, in terras

Russie collocavit. Nunc domini consiliarii ad suam maiestatem conueniunt, cum quibus pariter consulet, vt vires Tartarorum imperatoris auertat, vtque non possit conuenire cum Turco. nam si id, (quod absit) factum esset, auerentur vires hostium, quibus grauius et difficilius esset resistendum, vtinam interea audiamus aliqua iucundiora nova, vt hi hostes si non prosterantur ab illis optimis et exercitatissimis hungaricis militibus saltem reprimerentur, quod non dubito futurum, cum audio spectabilem et magnificam dominationem vestram aduersum eos manu satisforti esse (quod felix faustumque sit) profectam; felicissime valeat spectabilis et magnifica dominatio vestra. quam optime et feliciter valere desidero. Datum Cracouie feria secunda die festi diuisionis Apostolorum. Anno domini millesimo quingentesimo XXI°

Cristoforus de Schydloveyecz in Sczmyelow
et magna Opatow palatinus et capitaneus
Cracouiensis generalis ac regni Polonie
cancellarius etc.

Kívül : Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor,
Regni Hungarie palatino et comiti Temesiensis, domino et amico colendissimo et honorando.

Eredetije papíron, kívül a címzés mellett Sidlovicznak vörös
viaszba nyomott gyűrűs pecsétje. Signaturája M. O. D. L. 23568.

XXVII.

1522. márczius 6. Holics vára. II. Lajos Prága felé menet levelet ír Báthori István nádor kir. helytartónak és Szapolyai János szepesi grófnak, melyben főleg a török elleni segély szerzéséről és némely nyugtalankodó elemek megfékezéséről tudósítja.

Ludouicus dei gracia rex.

Hungarie et Bohemie etc.

commissio propria domini regis.

Spectabiles et magnifici fideles nobis sincere dilecti. Sciatis, quod nos vsque modo hic in Holych sumus, causa autem huius nostre more fuit, quia due sunt vie hinc versus Pragam, vna que vadit ad Hradysch, hac nos ire statueramus, sed metu pestilencie, que ibi vigere dicitur, propositum nostrum mutauimus. Altera, que per fluium Morwa ducit, hic fluius propter glacierum et niuium resolutionem multum inundans et exuberans, naues pauce, per quas traici debet et vadum feruens, nostrum progressum tantum retardauere, hoc die tamen

peracto prandio hinc nos mouebimus et iter nostrum Pragam vsque Deo duce continuabimus, quo vbi peruenerimus, de celeri reditu nostro sollicite curabimus et antequam redeamus, mitemus aliquem numerum peditum ad defensionem huius regni, pro quibus iam et scripsimus et nunciauimus Bohemis, vt eos quam citissime expedire debeant. Ceterum dum eramus Bude, ex literis cesaris ad nos datis intellexistis maiestatem suam Nuremberge conuentum generalem pro iuandis rebus nostris indixisse. Cum autem essemus in itinere a principibus imperii literas alias habuimus, quarum exemplum de Germanico in latinum traductum vobis misimus, quibus declaratum est prima die marcii presentis conuentum ipsum pro habendo tractatu contra Thurcos et ferenda nobis ope inchoari, mone-mur eisdem literis, vt et nostri et serenissimi regis Polonie oratores ad huiusmodi conuentum mittantur. Nos igitur ad hanc legacionem deputauimus reverendum patrem Franciscum de Flumine, episcopum Segniensem et egregium Stephanum de Deeshaza. Nam alios habere non potuimus. Scripsimus autem et per postas quoque misimus ad regiam maiestatem Polonie, rogantes fraterne, vt ipsa etiam velit ad predictum conuentum Nurembergense oratores suos mittere. Preterea miseratis ad nos magnificum Gasparem de Raska, pro rebus nostris aureis, et licet litere thesaurariorum regni vise nobis non fuerint sufficientes, nos tamen vtique res ipsas aureas dedimus, hec ideo volumus vobis significare, vt intelligeretis, nos habere singularem curam ad ea omnia, que regni nostri defensionem et vt sciretis ea, que post nostrum a vobis discessum hic acta fuerunt, nihilque nobis magis cordi esse quam regni salutem. Non dubitamus autem, quin Dei optimi maximi nutu et prouidencia principes que Christiani ad ferendam nobis opem propensi inueniantur et pro tuenda salute regnorum nostrorum in nostri auxilium concurrant. Quare fidelitates vestras hortamur et rogamus velitis vosquo-que interim dum aberimus et dum auxilia venient sollicite curare, vt subsidium citissime exigatur, vt gentes conducantur, vt confinia tueantur, vt ea que necessaria sunt ad regni defensionem expediantur. Nos vicissim nihil pretermitemus absentes, quod vel cura vel labore prestari a nobis pro bono regni et salute subditorum nostrorum poterit. Demum in hoc itinere nostro intelleximus, pro certo a plerisque, qualiter quidam, qui rebus nouis student et qui sedicionibus cum regni periculo rebus suis consulere consueuerunt, conuenticulas aliquas fieri statuissent, ad hunc finem, vt que nuper in dieta festi beate Elizabeth pro regni defensione ordinata publico tocius regni consensu fuerunt, perturbarent et nouum aliquid statu-

erent, quod nobis non potest non vehementer displicere, fieret enim hoc et contra bonum publicum et contra nostram dignitatem, auctoritatemque vobis per nos concessam. Nam conuenticulam sine voluntate nostra nemo fidelis facere potest, deinde ex hoc nihil aliud nasceretur quam sedicio, que plerumque cicius solet euertere rempublicam quam hostis externus, fieret etiam ignominiosum toti regno, si pauci illi, quicumque sunt, per licenciam turbarent illa, que pro tuenda salute regni in preterita dieta fuerunt ordinata, presertim cum iam constitutiones illas, ad pontificem, ad cesarem, ad regem Polonie, aliosque principes miserimus. Mirarentur enim et maximam omnibus ordinibus lenitatem ascriberent, quando audirent ordinationes totius regni salutares tam subito fuisse leuissimorum hominum factionibus immutatas. Nam si priores ille constitutiones obseruentur, non est dubium, quin regnum conseruari possit, donec a principibus christianis fuerimus adiuti, que res cum absurda nimis sit, et a fide bonorum aliena non conuenit, neque pati volumus, vt in effectum ducatur. Quare fidelitates vestras hortamur rursus et rogamus, nihilominusque vobis mandamus, quatinus acceptis presentibus modis omnibus prohibeatis sediciosos illos, ne contra nostram vobis per nos concessam auctoritatem, preter consensum nostrum aliqua conuenticula fiat, et in ea aliquid tale statuatur per ipsos sediciosos, quod in regni ruinam et excidium redundare possit. Nam si aliter factum fuerit nos etiam aliter de remedio oportuno cogitabimus. Si quid autem contra auctoritatem nostram prohibitionemque tentatum a quibuscunque fuerit nobis fideliter rescribatis. Nam conculcari auctoritatem nostram a nemine paciemur, super quibus etiam ad omnes comitatus literas dari statuimus. Secus non facturi. Datum in arce Holych, feria quinta proxima post Cinerum. Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Kivül: Spectabilibus et magnificis Stephano de Bathor, regni nostri Hungarie palatino, iudici Cumanorum nostrorum, comiti Themesiensi et in absentia nostra locumtenenti maiestatis nostre; necnon Johanni de Zapolya comiti perpetuo terre Scepusiensis, wayuode nostro Transsiluaniensi et Siculorum nostrorum comiti, capitaneis nostris generalibus fidelibus nobis syncere dilectis.

Ezen érdekes oklevél eredetije papíron, zárt levél formájában, kívül a királynak vörös viaszba nyomott záró pecsétjének töredékeivel. Signaturája M. O. D. L. 23618.

XXVIII.

1522. márczius 11. Örs. Statilius János prépost levele Báthori István nádorhoz, melyben a dalmáciai Scardona városát, a melyet annyi nyomorúság ért, a nádor pártfogásába ajánlja, mint a mely helyről adandó alkalommal egész Dalmáciát vissza lehetne foglalni.

Spectabilis et magnifice domine, ac patrone obseruandissime. Post mei seruiciorumque meorum fidelium, humilem commendacionem, salutem et felicitatis incrementum. Melius spectabilis et magnifica dominatio vestra intelligit, quam ego scirem referre, quantis miseris afflicta sit ciuitas Scardonensis, nec id mihi auribus spectabilis et magnifice dominationis vestre esset inculcandum, sed quia hii miseri homines eius oppidi nuncii crediderunt, apud spectabilem et magnificam dominationem vestram meam supplicationem aliquid posse proficere. Supplico spectabili et magnifice dominationi vestre, dignetur ex sua, innata benignitate, illi oppresse patrie ut potest succurrere et pauperculis talem spem prebere, ne hoc inclytum regnum illa unica ciuitatula in regno Dalmatie omnino priuetur. Est nanque locus ex quo nacta opportunitate reliquum Dalmacie regni posset recuperari, vtique quicquid egerit spectabilis et magnifica dominatio vestra, magnum meritum ab omnipotente Deo maximam laudem inter homines consequi poterit, cuius gratie me humiliter commendo, vt domino meo generosissimo, quam diu et feliciter faustam felicemque valere opto. Ex Ewrs, feria tertia proxima post dominicam inuocauit, anno Domini 1522. Eiusdem dominationis vestre spectabilis et magnifice

Serutior Joannes Statilius
prepositus.

Kívil: Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor, regni Hungarie palatino ac comiti Themesiensis domino et patrono meo obseruandissimo.

Eredetije papíron, kívül a záró gyűrűs pecsét, és a zárószalag befogadására való bevágás helyével. Signaturája M. O. D. L. 24397.

XXIX.

1522. április 5. Scardona város levele a királyhoz, II. Lajoshoz, melyben a török ellen magát a magyar király oltalmára bizza, a város kulcsait megküldi és bizonyos erődítési szempontból történt átalakításokhoz a király utólagos jóváhagyását kéri.

Serenissime princeps et domine domine noster semper gratiosissime. Post fidelium seruitiorum nostrorum humillimam comendationem. — Credimus non latere sacram maiestatem

vestram, qualiter iam a multis annis propter creberrimas sevissimorum Thurcorum incursiones adeo depopulati, oppressi ac asportati in Thurciam sumus, quod continuae custodiae et defensionis huius miserrimae civitatis sacrae maiestatis vestrae Scardonensis invigilare et insistere nequaquam valemus. Cupientes tamen fidelitatem nostram, qua sacrae maiestati vestrae instar praedecessorum nostrorum, devincti sumus immaculatam tenere et fideliter servare. Superioribus diebus misimus claves dictae civitatis maiestati vestrae medio nobilium Georgii Stanich et Michaelis Squarlich concivium nostrorum, ut eadem deinceps ipsius civitatis curam gerere, eandemque prout eidem melius et commodius videbitur gubernare, nobisque licentiam dare dignaretur. Nunc autem, ex quo validissimus exercitus Thurcarum in Wzyn et Chachvyna congregatus tres portas dictae civitatis Scardonensis cum muro obstruere et claudere fecimus, ut eo commodius se tueri et defendere possimus. Quamobrem supplicamus eidem sacrae maiestati vestrae tanquam domino nostro gratiosissimo, quatenus dictos nuntios nostros iam ad nos remittere, licentiam que bonam dare dignetur, ut ex quo amplius in servitiis sacrae maiestatis vestrae perseverare non valemus, saltem cum honore abhinc discedere possimus, plura dicet eidem sacrae maiestati vestrae is nobilis Balthasar Zthipsich concivis noster, cuius dictis et relatibus sacra maiestas vestra, tanquam nostris propriis fidem adhibere dignetur creditivam. Et eandem sacram maiestatem vestram, una cum serenissima regina domina nostra gatiostissima felicissime valere optamus. Datum in supradicta civitate maiestatis vestrae Scardonensi, sabatho proximo ante dominicam Judica. Anno etc. 1522. Eiusdem sacrae maiestatis vestrae fideles servitores

Marcus Jussich comes ac
vniuersi cives Scardonenses.

Kivül: Serenissimo principi et domino domino Ludovico, Dei gratia Hungariae, Bohemiaeque etc. regi, domino nostro gratiosissimo.

(L. S.)

Eredetiye papíron Lendvay Márton kir. allevéltárnok által 1786. december 12-én hitelesített másolatban. Signatrája M. O. D. L. 23626.

XXX.

1522. május 10. Prága. II. Lajos király követi megbízólevele a Bécsbe, Ferdinánd királyhoz menő követei, Szathlmáry György esztergomi érsek, Báthori István nádor, ákosházi Sárkány Ambrus, Korláthkői Péter, Trepka András, Werböczy István, gyarmathi Balassa Ferencz és Deésházy István számára.

Nos Ludouicus, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. Recognoscimus et tenore presencium notum facimus, quibus expedit vniuersis, quod nos volentes quantum in nobis est, salutem regnorum nostrorum ac totius Cristianitatis, vt principem catholicum decet, contra communes hostes Thurcos crudelissimos consulere, designauimus et deputauimus fideles nostros oratores videlicet reuerendissimum in Christo patrem dominum Georgium archiepiscopum ecclesie Strigoniensis, necnon spectabilem et magnificum Stephanum de Bathor regni nostri Hungarie palatinum, magnificos Ambrosium Sarkan de Akosháza, consiliarium nostrum, Petrum de Korlatkew, Andream Trepka magistros curie nostre, Stephanum Verbewcz personalis presencie nostre in iudiciis locumtenentem, Franciscum Balassa de Gyarmath et Stephanum Deeshazy ad conventum Viennensem proxime ad vigesimum presentis mensis maij diem celebrandum, de quorum fide, integritate, dexteritate ac prudentia rerum agendarum experientia ad plenum confisi, eisdem plenum mandatum plenamque et omnimodam facultatem dedimus et concessimus, damusque et concedimus per presentes in prae-notato conuentu nomine nostro comparendi atque cum serenissimo domino Ferdinando Hispaniarum principe, archiduce Austrie, sororio nostro charissimo, illustrissimisque ac illustribus, reuerendissimis ac reuerendis, generosis magnificis, strenuis, nobiles ac prudentibus commissariis, principum sacri Romani imperii ibidem futuris absente vero prefato domino duce Ferdinando cum eiusdem oratoribus illuc mittendis, de negociis expeditionis in Turcos fidei nostre sancte hostes spurcissimos deque ratione ac forma belli gerendi, aliisque rebus omnibus ad huiusmodi expeditionem necessariis, agendi, tractandi, disputandi concludendique et ad eorum omnium que conclusa eorundem oratorum nostrorum consensu fuerint, nos obligandi et nostro nomine promittendi aliaque omnia et singula huc pertinencia faciendi, que nos ipsi facere possemus si personaliter interessemus, eciam si talia forent, que mandatum exigent magis speciale, quam presentibus est expressum. Promittendo in verbo nostro regio, quod quicquid per predictos oratores nostros vel eorum aliquos eos videlicet qui aderunt, si omnes interesse quacunque causa non

possent, cum prefatis serenissimo duce Ferdinando commissariisque principum imperii, ac eiusdem domini, ducis oratoribus simul vel diuisim nostro nomine tractatum, ordinatumque et conclusum fuerit, ratum habebimus, firmiterque et inconcusse obseruabimus et obseruari faciemus, atque omnia eorum promissa et obligationes nostro nomine faciendas sine dolo et fraude adimplere curabimus cum effectu, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Prage decimo die predicti mensis maii, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Ludouicus rex
manu propria.

Eredetije hártján, alul a királynak selymen függő pecsétjével.
Signaturája M. o. D. L. 24.399.

XXXI.

1522. junius 14. Prága. II. Lajos király meghagyja kincstárnokának, bethlenfalvi Thurzó Eleknek, hogy Sárkány Ambrus kir. tanácsosnak, ki a fejedelmek bécsi gyűlésén az ő követe volt, kiadásait a pozsonyi harminczad jövedelméből térítse meg.

Ludouicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidei nostro magnifico Alexio Thwrczo de Bethlenfalva thesaurario nostro, salutem et gracam. Ad conuentum Viennensem profectus est fidelis noster magnificus Ambrosius Sarkan consiliarius et orator noster de mandato nostro, ad tractandum cum principum imperii comissariis, de negociis future in Thwrczas expeditionis, cui cum expensas dare ad hoc iter non potuissemus, ita statuimus, vt expensas suas, quas in presenti legacione facturus est, de tricesima Poseniensi excipiat et interim ab eo ipsa tricesima non auferatur, quare fidelitati tue, harum serie mandamus, quatenus acceptis presentibus, predictam tricesimam Poseniensem de manibus ipsius Ambrosii Sarkan non auferas, donec tam huiusmodi (*expensas*) qu(am) alia sua debita, prout cum eo concordatum fuerat, plene de eadem tricesima exceperit, vel aliunde per te eidem de his omnibus fuerit plene satisfactum, secus facere non audeas presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Prage, sabato ante festum Trinitatis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Eredetije a budai káptalan 1522. junius 30-án kelt átiratában, papíron, hátlapján a káptalan rányomott pecsétjével. Signaturája: M. O. D. L. 24400.

XXXII.

1522. június 15. A német birodalmi követek válasza a többi országok követeinek, a nürnbergi birodalmi gyűlésen.

Responsa dominorum oratorum sacri imperii die quinta decima junii 1522 aliis dominis oratoribus super actis precedentis diei in Austria.

Illustrissimus princeps et dominus dominus Ludouicus comes palatinus Rheni, dux Bauarie et ceteri domini oratores cesaree maiestatis tunc locumtenentis necnon electorum principum et ceterorum ordinum sacri imperii ad hunc Viennensem conuentum deputati principes et domini mei gratiosi obseruandique diligenter audiuere que hesterno die post exhibitionem et collationem mandatorum et sua proposita per serenissimorum regum Hungarie et Polonie necnon illustrissimi archiducis Austrie et regum et principum meorum gratiosissimorum responsa et petita fuere, quibus breuissime repetitis, quantum necessarium videtur, in hunc modum respondere volunt:

Imprimis per dominos oratores regie Hungarice serenitatis quattuor articuli enarrati sunt scilicet:

Cesaream maiestatem principem nostrum clementissimum decreta a Romano imperio auxilia, obtinende cesareae coronationis, inclito Hungarie regi ad oppugnandos fidei nostre orthodoxe hostes promississe.

Alterum erat, oratores regis Hungarie, a cesareo locumtenente, electoribus principibus et ordinibus imperii in proximo conuentu Nurmbergensi auxilia contra infideles periisse et nedum per cesarem prius concessa sed et maiora ab ipso sacro imperio impetrasse.

Tertio, oratores dicti se obtulere defectus mandati seu procuratorii regii, si qui iudicarentur, se mox emendaturos curatoresque ante diffinitionem cause actus suos ratos haberi excusantes absentiam ceterorum oratorum, quorum nonnullos expectarent.

Postremum erat, facta ab oratoribus cesareis et imperii declaratione, quibus auxiliis Hungarie regem iuuare vellent ipsi presto essent, edicere modum inchoandi seu tractandi huius Thureici belli et que omnia et singula referre inuile foret.

Ad primum igitur articulum cesareum consensum respicientem dicunt princeps et domini mei gratiosi et obseruandi, cesarei et imperiales legati cesaream maiestatem quantum in se esset, permisisse imperii auxilia Hungarico regi, vt postea mandasse suo locumtenenti principibus et imperii ordi-

nibus eius cause necessaria diligenter expendere et tractare, propter quam potissimum causam indictus sit proximus conuentus Nürmbergensis. Vnde nullo modo presumendum sit intencionem cesaris vnquam fuisse, aut hodie esse imperii auxilia ita nuda et sine pari qua illis prouideri et caueri posset, Hungarorum Bohemorum et subditorum suorum principatuum (quorum res maxime agitur) assistencia et cum tanto discrimine vt dicetur in Hungariam velle mitti.

Et vt magis constet quod ad cesaris mandatum in comitiis Noricis de Thurcica expeditione dominus locumtenens electores, principes et imperii ordines deliberauerint diffinierint oratoribus regiis coram responderint et nihilominus Vngarie regi per literas significarint in medium proferunt oratores imperii earum literarum copiam a) signatam.

Que quidem imperii principum et ordinum responsa celsitudo regis Hungarie, nedum gratissimo animo suscepit, verum etiam illorum petitioni assensit, ratificauit atque diem huius Viennensis conuentus indixit, quod alia copia B) signata regii scilicet responsi manifestum facit.

Ex responso igitur locumtenentis et imperii ordinum regi Hungarie dato constat ordines imperii regie maiestati claris et manifestis verbis significasse, magnus opus esse, nedum excellenciam regiam, verum eciam illius regna Hungariense et Bohemiense et subditos principatus at prouincias separatos seu speciales oratores et mandatarios ad imperii serenissimi Polonie regis et illustrissimi Austrie archiducis legatos Viennam mittere, quam ciuitatem imperii ordines propterea inclito regi nominarunt, quod in ea tanquam omnibus commodissimo loco omnes prefati oratores, plena auctoritate Turcicam expeditionem paribus votis tractarent deliberarent diffinirent, stipularentur et placita in scripta relata signis munirent, vt quisque certior fieret, quantum in tam ardua causa, que hoc magnopere expostulat, de altera sperare et confidere posset.

Ista siquidem peticio imperii ordinum scilicet, vt regna Hungaricum et Bohemicum et illorum subditi, principatus et prouincie, speciales et proprios oratores cum sufficientibus mandatis mittant, non absque vrgentissima et mature deliberata ratione processit.

Nam quum hoc ita necessitas exigit et confidentes cum dominis oratoribus conferendo Hungarie provinciales superioribus annis alienos milites ipsis etiam contra infideles subuenientes quumque tam aspere ac minus amice exceperunt atque tractarunt, vt haud iniuria id ipsum hoc quoque tempore vehementer timendum vel saltem suspicandum sit.

Sunt, qui referant aliquos hungaros palam predicare, malle Turcicum imperatorem agnoscere suum principem, quam Germanicis et Bohemicis auxiliis vti et illa ferre.

Hoc etiam inde arguitur, quod superiori estate teutonicī milites, bombarde, illarum exercitores, pulueres, globi, iaculatorii et arma in Hungarorum auxilia, contra infideles missa ipsis tam despecta et ingrata fuere, hanc Vngarorum ingratitude et malevolentiam in Germanos auget, quod aliqua milia framearum seu hastarum quibus pedites vtuntur regi ex Germania aduerta ipsi in Danubium immerserunt atque destruxerunt. Neque clam est aliquos Hungaros suo regi aduersari, immo eciam inter se intestiniis factionibus estuare, quod ipsi regno hucusque erga hostes infeliciter cessit, vnde non parum timendum est, eam quoque discordiam mittendis Germanicis militibus non paruum incommodum allaturam.

Et quis credat si Hungarici proceres et prouintiales Germanica auxilia desiderarent, ipsosque Germani principes et ordines regi suo vt dictum est tam beneuolo obtulerunt et promiserunt ita neglecturos fuisse, vt secundum Germanorum responsa regi data et quum sic urgens necessitas exigit ad hec Viennensia comitia suos proprios et prestantissimos oratores cum sufficientibus mandatis tantam beniuolentiam animo gratissimo suscipientes non misissent.

Freretrea cepta est nuper apud Hungaros noua moneta, que medietatem iusti valoris non attingit, quod vt suo tempore latius declarabitur, non minimum impedimentum prestat alienos milites in Hungariam mittendi.

Ad hec accidit non constare ex corona Bohemica et illius coniunctis principatibus et prouinciis proprios oratores aut mandatū aduenisse, neque illis in animo esse Hungarorum et suum proprium regem vna cum Germanis velle iuuare, neque cum imperii oratoribus velle pacisci et contrahere de instituenda Turcica expeditione secundum quod necessitas exigit, quod non absque vrgentissimis rationibus ab imperii ordinibus petitum est,

His ita se habentibus et nondum declarato quantum imperii ordines de Hungaris Bohemis et subditorum baronibus et prouintialibus certissime sperare et fidere possint, et quemadmodum quisque alterum iuuare velit, si imperii ordines auxilia sua, iuxta dominorum oratorum regis Hungarie intentacionem in Hungariam mitterent, hoc cesaree maiestati et vniuerso Romano imperio periculosum immo perniciosum foret, nam si germanica militia ab Hungaricis et Bohemicis baronibus et prouintialibus non paria et fidissima auxilio haberet, sed ab hic deserta seduceretur et periclitaretur non

modo id Hungarie forte amissionem pararet, verum etiam in graue dispendium Germanice nationis et maxime finitimorum Hungarie ad resistendum hostibus vergeret, quod quisque prudens facile colligere potest.

Igitur etsi ad Hungarice regi celsitudinis presentes oratores superuenirent alii mandatarii, viri etiam grauissimi, absque tamen mandatis speciucis (*sic!*) Hungarici et Boemici regnorum baronum prouincialium et subditorum principatum, que imperii ordines a regia serenitate postularunt et decerni obtinuerunt et cum dominis oratoribus statuum Romani imperii tractatus propositos inire superque deliberatis hucinde stipulari presumerent solo regio mandato fulciti non amouerentur propterea supradicti defectus namque etiam ratificari quicquam per hos posset, quorum nomine et mandato nihil gestum esset.

Quod si imperii ordines Nurmbergensibus coacti colligere potuissent, causam hanc Turcicam absque speciucis mandatariis seu oratoribus et mandatis dictorum regnorum et principatum commode et fructuose tractari potuisse superfluum fuisset hic Viennensis conuentus, quum hec omnia tunc Nurmberge celerius et commodius perfici potuissent.

Cum igitur supradicti ingentes et periculosi defectus post longam dilationem et crebram monitionem suppleti non sint, nec instructio et mandata ab imperii ordinibus accepta fiunt, principem Ludouicum et reliquos oratores dominos meos gratiosos et obseruandos consentire, vt imperii auxilia ad Hungarice legationis vota in Hungariam mittantur.

Ceterum, quod ad tria millia peditum imperialium, qui iam expediti sunt, attinet, perpendent imperii ordinum legati, quod Austriaci (vt omnibus notorium et indubitatum est.) enunciant spurcissimos hostes in presenti quasdam arces et castella in Croatia obsidere, quodque unacum Bano Croatie sine intermissione atque instantissime celerrima auxilia efflagitant, quod et Turci hoc tempore nulli alio loco, tam formidolosa potentia ingruant, quam Croatie, que antemurale et scutum finitimorum merito dici possit, quodue Croatia semel deserta et ab hostibus occupata, nedum maxima difficultate sed etiam vix vnquam sperari posset recuperari.

Item, quod Hungari dictis germanis militibus, quamdiu in eorum terra sunt, vt etiam finito dicto tempore cum domum redeunt, diligenter caueant . . . stb. (Lásd ezt és a pénzverésről szóló pontot a XXXVI. sz. oklevélben.)

Item vt nomine Hungarorum vnus aut duo insignes et integri viri prefecto Germanorum militum assotientur, qui Germanice loqui sciant per quos Germanis prefectus de necessariis exercitus prouidere agere et conferre possit.

Item quod Hungari germanis peditibus mille equites ex suis coniungant, qui illos diu noctuque diligenter adiuuent, excubias faciant, vigilias custodiant et ad ducendam annonam et victualia iuent et saluo conductu tueantur et quod illorum prefectus vel vnus aut duo suorum militarium consulum Germanicam linguam calleant, quatenus Germanicus capitaneus cum illis vbi necesse fuerit communicare possit.

Item, quod dictus Germanicus peditatus ad consilium et voluntatem sui deputati prefecti generalis seu capitanei ducatur et collocetur et castra metetur, qui ad hoc a cesareo locumtenente et imperii senatu sufficienti mandato instructus esse debet, ita tamen, quod capitaneus ille, quem status imperii virum egregium et rei militaris peritum illis adiungere volunt regis mandatis in hiis que necessaria et expedire vident, et in quibus rex vel celsitudinis sue ad hoc ordinatus capitaneus aut consiliarii bellice expeditionis ipsius germanici capitanei — consilio vtentur, obtemperare et se illorum voluntatibus conformare debeat.

Item, quod Hungari apud suum regem diligenter agant, vt Bohemi eciam Hungaris equales copias auxiliares mittant, quatenus Alemani et Bohemi milites mutuo se iuuare et Turcicam vim in Hungaria tanto animosius excipere et illis resistere possint.

Item, quod regia excellencia Hungarie, cum ordinibus Bohemie regni ante omnia agat, atque faciat, ne hoc tempore contra imperii ordines noui tumultus excitentur, quod ipsis imperii ordinibus haud consultum aut faciendum foret Hungarico regno subsidia mittere et ab ipsorum sotio regno Bohemie bella, damna et iniurias excipere aut sperare, alioquin si Bohemi talia attemptarent, occasionem darent, auxilia illa non mittere, vel si iam missa essent illico reuocare. Et si isto casu milites Germani ab Hungarico presidio reuocarentur, quod nullo modo in reditu impediri, sed libere dimitti.

Item, quod illustrissimus Hungarie rex, necnon prelati comites proceres et reliqui ordines illius Hungarie regni, omnes prefatos articulos illustrissimo principi cesareo locumtenenti electoribus principibus et ceteris ordinibus sacri Romani imperii per litteras sufficienter caueant stipulentur ac promittant et quod huiusmodi littere illustrissimo locumtenenti et senatui Romano huc Nurmbergam ante dominicam Letare proxime futuram transmittantur.

Sed quoniam predicti domini Hungarorum regis et illius regni oratores et legati istis per necessariis rationibus non satis moti, magis instabant, vt totum hoc auxilium cesaree maiestati decretum, ipsis in presentiarum, ac futura estate

adiiceretur, vel saltem hoc particulare auxilium aliquo numero peditum vel equitum augetur. Itaque serenissimus dominus locumtenens et alii principes antea iuxta alias quam maximas rationes et occasiones considerauerunt quam magnam rei annonarie et victualium rationem tantus exercitus postularet, quantumque numerum bombardarum et machinarum preter omnes alias ineuitabiles rationes tantum exercitum in presentiarum e Germania mitti impediens non possibile esse, neque vtile, quod tot copie in hunc modum emittuntur, vel sufficienti commeatu et aliis in vsum belli commodis et necessariis prouideri possint, ob id ipsi non alio, quam bono pio et integro animo, hanc rem communem ac omnium Christianorum causam considerando, in priori dato responso persistunt, videlicet ex causis in prima responsione abunde declaratis neque vtile expediensue, preterea non possibile esse omnes predictas auxiliares copias emittere, que non pure sed sub his modis et conditionibus sunt cesaree maiestati decreta, scilicet vt sufficienti commeatu machinis bombardis globis pulueribus et aliis pro bellica expeditione oportunis et necessariis prouiderentur et hac eadem lege ab ipsa cesarea celsitudine in vsum presidium et tuicionem Hungarice regni conuertende sunt, multo itaque expeditius vtilius et commodius visum est hec quattuor millia in presidium pro tuicione et obfirmatione castrorum et finium decernere et mittere, quam intulit tam maximas impensas in totum exercitum conferendas perdere.

Attamen vt ad extremum liquido ipsi Hungarici regni oratores agnoscant illustrissimos principes omnia prestare paratos, que pro conditione temporum conuenire et vtilia esse existimare poterint, decreuerunt vltra condiciones antea in promissione istorum quattuor milium peditum oblatas hanc quoque additionem et moderationem facere vt videlicet viginti magistros seu exercitatores bombardorum suis etiam stipendiis . . . (folytatását l. a XXXVI. sz. oklevél jegyzetében).

Quod et Austriaci, Stirii, Carinthii, Carinii et super Anasii iam exercitum illuc misere ad limites oppugnandos, quod certum eciam sit occupata Croatia hostes finitimos Austriacos et Hungaros pariter infestaturos. Et propterea si iam decreta et expedita imperialia auxilia trium milium peditum ad subleuandos Croatos mittantur, id in rem fore, tum Hungarorum tum Austrasiorum (*sic!*) maxime cum mandatum sit oratoribus imperii dicta auxilia tria milium absque tantis Bohemicis militibus in Hungariam non mittere, id quod non Hungarice legacioni comitia Nurnbergensia obscure significarunt.

Propterea intendunt imperii legati cum Hungarie regis item Austrie et ceteris oratoribus interloqui ac deliberare, de

modo et assecuratione suorum in quos quoque fines Croatiae et quomodo Germani milites consultissime mitti et castra metari debeant et ceteris ad hec necessariis.

Quia etiam serenissimi Poloniae regis etc. d. orator Hungarico regno auxilia separatim petiit, voluit prefati principes et college imperiales excellencie regali in hunc supradictum modum ne multis immerentur, respondisse.

Similiter etiam dominis Austriacis legatis monentes et rogantes, quatenus omnes d. oratores dicta responsa non nisi secundum acceptum mandatum et ita exigente necessitate boni consulant et benignius interpretentur.

Eredetije papiron, kívül: *Responsa sacri imperii*, signaturája: bpesti egyetemi könyvtár »Litterae et epistolae No. 25.« — A kézirat 104—107. oldalai tévesen vannak e helyen, mert ezek a lapok tulajdonképen az 1522. december 22-én kelt és Ferdinándnak válaszát tartalmazó oklevelet (XXXVI. sz.) egészítik ki.

XXXIII.

1522. augusztus 8. *Marsupini Ferencz római magyar követ jelentése II. Lajos királyhoz.*

Serenissime princeps et domine domine clementissime. Supplici commendacione premissa. Alia ex aliis meis literis hac ipsa die cum his unc datis accipiet maiestas vestra, his autem id tantum dicam qui huc Florentiam his ipsis diebus venerim. Scripseram superioribus mensibus ad maiestatem vestram, me ob inopiam atque etiam infestos creditores non posse diutius in Vrbe permanere. Superuenerant postea nuntii de decreto mihi a maiestate vestra prouisionem de aureis uidelicet quinquaginta in menses singulos mihi in Vrbe a Fukarorum mensa exoluendis. Quo intellecto sententiam mutare licuit, atque in spem huius prouisionis creditores compescere et aliquid noui debiti ad mei sustentationem contrahere, in Vrbeque perseuerare. Ecce autem post non multos dies aliud rursus nuntium dominum thesaurarium exequi commissam prouisionem recusasse, expectaui tamen quamdiu potui, donec scilicet adueniret reuerendus dominus Stephanus vestre maiestatis orator, quem in itinere esse audiebam, vt ei saltem in primo aduentu adessem, atque inseruirem, quod pro viribus feci. Postea quin tribus continuis mensibus nulle amplius litere nullique sequerentur nuntii, deessentque mihi penitus omnia necessaria, creditoresque a me quasi spe uana elusi longioris mere impatientes facti premerent atque vrgerent, veritus ne quid mihi scandali acciderit, adimendam eis scandali imferendi

occasionem censui. Remoui itaque me ab eorum conspectu honesto et uero vtique praetextu, iturum me scilicet Florentiam ad pecunias expediendas, veni itaque, rediturus in urbem, quin primum subsidii aliquid afferretur. Ecce autem illis ipsis diebus, quibus Florentiam aplicui, aplicuit et dominus Rason Florentiam, qui ad rationem decretae mihi prouisionis pecunias attulit in sex iam preteritos menses, ad finem presentis augusti mensis iuxta tempus facte a vestra maiestate commissionis terminandos. Liceret itaque iam in Urbem redire, quod statim fecissem nisi ex quo hic sum, supersedendum parumper consultius ducerem ob eam scilicet causam quam in prefatis aliis meis literis abunde satis expressi. Quin primum igitur audiemus quo sit pontifex venturus, siue fuerit Vrbs siue alius quiuis locus illuc statim me recipiam vna cum reverendo domino Stephano oratore, exequique apud eius sanctitatem vestre maiestatis mandata quam diligentissime poterimus curabimus. Ceterum Fukaris in Vrbe agentibus, vt mihi decretam soluant prouisionem non dum commissum est, dignetur maiestas vestra iubere domino thesaurario vt rem hanc absoluat, ne rursus incidam, quod statim foret in pristinas difficultates et honoris periculum a creditoribus imminens, cogarque rursus amouere me non absque forsitan incommodo rerum maiestatis vestre, quod mihi certe grauius est proprio incommodo. Alia, ut dictum est, ex aliis literis, quibus hec rationem ex parte meam concernentia interserere non est uisum, ne priuata publicis inmiscerent.

Deus optimus maximus maiestatem vestram felicissimam in eum confert.

Rex Anglie, vt audimus contra Gallie regem in fauorem cesaree maiestatis iam arma mouit. Deus optimus, in cuius manu eorum sunt corda, in mutuam omnes reuocet gratiam, vt aliquando reuelata facie commune manifestumque christianae reipublicae periculum intueri viderique possint, ne breui nobiscum unc male experiri cogantur.

Ex Agello ad Florentiam die VIII. augusti millesimo quingentesimo XXII. E. vestre M^{tis}

Deuotissimus seruator Franciscus Marsupinus.

Kívül: Serenissimo principe et domino Ludouico, inclyto Hungarie Bohemieque etc. regi, domino meo clementissimo.

Más irással: Litere oratorum ex Vrbe.

Eredetiye papiron, kívül Marsupiniek papirra nyomott gyűrűs pecsétjével. Signaturája: M. O. D. L. 25313.

XXXIV.

1522. szeptember 1. Róma. Brodarics István pécsi prépost, római magyar követ jelentése II. Lajos királyhoz.

Sacra regia maiestas
domine domine mihi graciousissime.

Post humillimam seruitutis mee commendationem. XXVIII. huius mensis augusti venit sanctissimus dominus noster ad sanctum Paulum monasterium, non longe a menibus Urbis distans, sequenti die ingressus Urbem, postea die dominica fuit coronatus. Adhuc nihil potuit agi de negociis maiestatis vestre apud suam sanctitatem. Credo nos cras aut perendie habituros audienciam publicam, idest consistorialem a sua sanctitate, quamuis iam in audiencia priuata vnacum reverendissimo domino Carole Medices deditissimo vestre maiestati satis multa cum sua Sanctitate egerimus de mittendo illo nuncio siue legato, quem vestra maiestas cupit mitti ad dietam Norembergensem de quo etiam prius apud sacrum collegium egeramus, sed quum statim subsequutus fuisset aduentus pontificis omnia ad pontificem reiecta fuerunt. Pontifex dixit se quamprimum expediturum vnum virum idoneum, de aliis agetur, vt premisi, in audiencia consistoriali et in diligencia nostra nihil penitus deerit, habet ex numere diuino vestra maiestas pontificem talem, quo melior et ad negocia vestre maiestatis propensior ne optari quidem posset a domino Deo. Credo et certissime credo non maiestatem vestram solum, sed totam christianitatem in huius re et nomine sanctissimi viri bonitate prudencia et solercia conquieturam plura et de aliis in proximis literis hec enim scripsi subitissime nuncio properante, breui faciam de rebus omnibus vestram maiestatem cerciorem dominus Marsupinus et ipse ex Florencia quo eum concessisse vestra maiestas non ignorat rediit communi igitur opera et consilio omnia aguntur et agentur. Expensas ego nullas penitus habeo, Deus immortalis scit, quod non solum vehementissime angor sed et supra modum admirror, quod vestra maiestas ita me sine expensas relinquerit. Maiestas vestra scribit et item reverendissimus dominus cancellarius ex voluntate maiestatis vestre Fukaros mihi satis pensarum daturus ab eis me obolum quidem habere possum. Immo derideor ab eis, qui orator maiestatis vestre existens ab eis sumptus mendicem iam si vestra maiestas ad tot meas supplicaciones nihil mihi suppeditat, Deus scit nescio quid faciam nisi forte vt vendam omnia, que mecum habeo, habitu mutato redeam cum vno famulo ad vestram maiestatem incognitus,

cum extrema ignominia mea et dampno non paruo vestre maiestatis. Videt enim vestra maiestas totam rerum suarum summam hinc pendere, nam quod maiestas vestra scribit mihi de legacione Gallica obeunda, ea vt video esset valde necessaria. Immo credo nihil magis necessarium ad res maiestatis vestre, et totius christianitatis, sed quomodo ego illuc irem, qui iam a tot mensibus ne hic quidem vnicum obolum a vestra maiestate habere possum. Me et mea seruicia in gratiam vestre maiestatis recomendo, quam altissimus conseruare dignetur diutissime felicem et incolumem. Ex Vrbe 1 septembris 1522.

Eiusdem vestre maiestatis seruitor et capellanus

Stephanus prepositus
Quinqueecclesiensis.

Kívül: Sacre regie maiestati Hungarie et Bohemie etc. domino meo graciousissimo.

Eredetije papiron, kívül záró gyűrűs pecsét nyomával. Signaturája : M. O. D. L. 25663.

XXXV.

1522. szeptember 29. Prága. A nürnbergi birodalmi gyűlésen jelenlevő magyar követeknek, névszerint Gozthonyi János győri, Macedoniai László szerémi püspököknek, bélteki Drágffy János tárnokmesternek, Korláthköy Péter, királyi udvarmesternek, továbbá Werböczy István, Gethei János, Pogány Zsigmond és Kenderessy Mihálynak adott követi utasítás.

Instructio data per regiam maiestatem Prage in festo Michaelis 1522. reuerendis et magnificis ac egregiis dominis Joanni Gozthon episcopo Jawriensi, Ladislaus Macedonyay electo Sirmiensi, Joanni Dragffy de Belthewk magistro thauernicorum, Petro de Korlathkew magistro curie regie maiestatis. Item magistro Stephano de Werbewcz personalis presencie regie maiestatis locumtenenti, Joanni Ghethey vicepalatino, Sigismundo Pogan et Michaeli Kenderessy oratoribus nomine regie maiestatis et tocius regni Hungarie, ad conuentum Nerembergensem qui pro festo beati Egidii proxime preterito celebrari ceptus est missis pro auxiliis petendis et expedicione contra Thurcos summenda.

Premittant domini oratores salutacionem nomine regie maiestatis et regni Hungarie, conuenientem ad principem Ferdinandum, et ad ceteros imperii principes cum gratulacione de bonis successibus etc. Deinde agant gratias cesaree maiestati de optima voluntate sue maiestatis, quod auxilia sibi per imperium decreta, in defensionem regnorum maiestatis

sue neglectis etiam rebus suis conuerterit. Agant etiam serenissimo principi Ferdinando et ceteris imperii principibus ac omnibus statibus de propensa eorum ad hoc ipsum auxilium prestandum voluntate atque etiam de peditibus superioribus mensibus in defensionem Croacie expeditis.

Dicant se et nomine regis et nomine regni prefati, missos esse ad presentem conventum Nerembergensem cum plenis mandatis regie maiestatis et regni, prout superioribus diebus in Viennensi convencionem fuit per ipsum principem Ferdinandum et commissarios principum imperii constitutum ad tractandum permissorium et concludendum ea que de auxiliis contra Turcos ferendis et de expedicione in eosdem summenda nec Nerembege nec Vienne concludi antea potuissent.

Dicant superuacaneum esse, ut pericula, quibus regnum Hungarie a Thurcis affectum iam est, dominacionibus suis iterum declarantur, cum per oratores regios fuerint abunde antea declarata et que vel ipsa fama tam nota sunt, vt declaracione non egeant.

Dicant infinita esse damna, que Turci Hungaris tam anno superiori, quam aliis multis antea preteritis annis intulerunt. Sed vnus Nandoralbe amissio superare videtur damna antea suscepta, quippe que fuerat clavis, clipeus et propugnaculum regni Hungarie et consequenter totius Christianitatis.

Obiter declarare poterunt damna, que presenti anno sunt illata Hungaris et quid vicissim Hungari intulerunt. Narrent conflictum Sirmicum et recuperacionem Valachie Transalpine, que iterum nunc per Turcos occupata est. Conare tamen dominum vaiuodam, ut iterum si vires suppetent, recuperet.

Et si Hungari accusarentur de negligencia castrorum amissorum, excusent eos et dicant non ex negligencia id euenisse, sed ex inopia, ad quam potentis hostis perpetua infestacio eos redegit et iustius illos esse accusandos, qui Hungaris annos supra centum Turcos sustinentibus et opem sese postulantibus, succurrere noluerunt etc.

Veniant deinde ad particularia et instent, vt iam tandem auxilia illa viginti millium peditum et quatuor millium equitum cesaree maiestati pro obtinenda corona imperiali oblata et permissa, pro maiestati sue cesaree coronacione, ad regni Hungarie defensionem contra Turcos expedire velint et vltra hoc non grauentur d. sue aliquid etiam amplius prestare, vt semel ipsi hostes auxilio d. suarum et totius imperii a ceruicibus Christianorum remoueri possint.

Hocque pertractent et concludant, vt exercitus, qui dabitur, non solum ad paucos menses soluat, sed pro toto anno,

et si opus erit etiam ulterius, ne prius discedere cogantur, quam res confecta fuerit.

Ad hoc, quod in conuentu Viennensi responsum fuit oratoribus Hungaris per dominos commissarios principum imperii et petatum, vt par numerus ex Hungaris adiungatur auxilio imperiali, respondeant contentam esse regiam maiestatem et totum regnum vt ita fiat. Immo conaturos eos eciam de maiori numero pro viribus ipsorum.